


**CTY CỔ PHẦN XÂY LẬP-CƠ KHÍ  
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM  
(MECOFOOD)**

Số: 143 / TCHC-MCF.16

V/v: Giải trình lợi nhuận quý II/2016 biến động  
tăng 45,29% so với quý II/2015

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

*Độc lập – Tự do – Hạnh phúc*

-----  -----

Long An, ngày 15 tháng 07 năm 2016

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh Quý II/2016 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:  
*Đơn vị tính: Đồng*

Nội dung	Quý II/2016	Quý II/2015	Biến động (16/15)
Doanh thu thuần	120.682.597.669	102.510.741.781	17,73%
Lợi nhuận trước thuế	4.169.204.782	2.869.608.049	45,29%
Lợi nhuận sau thuế	3.278.668.599	2.235.938.078	46,64%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý II/2016 biến động tăng 45,29% so với cùng kỳ là do:

Tình hình hoạt động kinh doanh rất khó khăn ở ngành hàng lương thực, kéo theo sự ngưng trệ của ngành hàng cơ khí, bao bì,... từ đó Công ty thực hiện chính sách thắt lưng, buộc bụng hoàn nhập quỹ tiền lương dự phòng 17% của năm 2015 giảm chi phí để tăng lợi nhuận, đồng thời điều chỉnh thời gian khấu hao của một số tài sản cố định áp dụng từ ngày 01/01/2016 và thực hiện bút toán điều chỉnh vào quý II/2016. Hai nhân tố này làm cho lợi nhuận Công ty Quý II/2016 tăng hơn so với Quý II/2015.

Mặt hàng gạo nội địa trong quý II sản lượng tăng là nhờ thực hiện hợp đồng cung ứng 5,000 tấn gạo cho Tổng Công ty Lương thực Miền Nam, tuy nhiên giá vốn tăng 153,42% làm cho tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm **-69,58%** so với cùng kỳ Quý II/2015.

Mặt hàng Bê tông VLXD: Hiện nay ngành hàng này đã và đang tạo được uy tín trên thị trường sản lượng bán ra tăng mạnh 68,76% và lãi gộp tăng 72,22% so với cùng kỳ quý II/2015. Trong quý II/2016 Công ty đầu tư xe bơm cần để bơm bê tông các tòa nhà cao tầng nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu khách hàng, bên cạnh đó Công ty đẩy mạnh công tác tiếp thị để sản lượng bán ra ngày càng tăng đặt biệt tập trung tiếp thị ở những công trình dân dụng và công nghiệp. Đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận chính cho Công ty trong quý II/2016. Cụ thể theo số liệu ở bảng sau:

ĐVT : Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý II/2016	Quý II/2015	Biến động(16/15)
1	<b>Cơ khí</b>			
	a/ Doanh thu	8,140	9,565	-14,90%
	b/ Giá vốn	7,805	8,899	-12,29%
	c/ Lãi gộp	0,335	0,666	-49,70%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>4,12</b>	<b>6,96</b>	<b>-40,80%</b>
2	<b>Lương thực xuất khẩu</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	852	2.509	-66,04%
	b/ Doanh thu	11,139	25,849	-56,91%
	c/ Giá vốn	8,659	25,714	-66,33%



	d/ Lãi gộp	2,539	0,135	1780,74%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>22,79</b>	<b>0,52</b>	<b>4282,69%</b>
3	<b>Lương thực nội địa</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	8.911	3.574	149,33%
	b/ Doanh thu	73,321	32,074	128,60%
	c/ Giá vốn	70,403	27,781	153,42%
	d/ Lãi gộp	2,984	4,293	-30,49%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>4,07</b>	<b>13,38</b>	<b>-69,58%</b>
4	<b>Bao bì</b>			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	<b>1,015</b>	3,092	-67,17%
	b/ Doanh thu	4,236	14,887	-71,55%
	c/ Giá vốn	3,673	13,828	-73,44%
	d/ Lãi gộp	0,563	1,058	-46,79%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>13,29</b>	<b>7,11</b>	<b>86,92%</b>
5	<b>Bê tông VLXD</b>			
	a/ Số lượng (m3)	17.668	10.469	68,76%
	b/ Doanh thu	20,264	12,309	64,63%
	c/ Giá vốn	16,408	10,07	62,94%
	d/ Lãi gộp	3,856	2,239	72,22%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>19,03</b>	<b>18,19</b>	<b>4,62%</b>

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý II/2016 giảm hơn so với Quý II/2015.

*Trân trọng báo cáo./.*

**Nơi nhận :**

- Nhu trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTP  
UVHQĐT- TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Kiệt*

